

证券代码: 002116

证券简称: 中国海诚

公告编号: 2020-036

中国海诚工程科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示: 不适用。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案: 不适用。

公司计划不派发现金红利, 不送红股, 不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案: 不适用。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中国海诚	股票代码	002116
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林琳	杨艳卫	
办公地址	上海市宝庆路 21 号	上海市宝庆路 21 号	
电话	021-64314018	021-64314018	
电子信箱	haisum@haisum.com	haisum@haisum.com	

2、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,806,026,647.50	2,379,233,731.09	-24.09%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-65,606,864.54	98,583,855.45	-166.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-75,104,715.85	67,578,150.38	-211.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-67,794,038.27	-14,822,905.16	-357.36%
基本每股收益(元/股)	-0.16	0.24	-166.67%
稀释每股收益(元/股)	-0.16	0.24	-166.67%
加权平均净资产收益率	-4.84%	6.65%	-11.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	4,678,103,912.03	4,303,104,980.31	8.71%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,293,892,697.78	1,390,991,743.63	-6.98%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,309					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国轻工集团有限公司	国有法人	51.90%	216,769,435	0	-	-
上海第一医药股份有限公司	国有法人	5.48%	22,889,860	0	-	-
上海上报资产管理有限公司	国有法人	3.55%	14,806,512	0	-	-
上海市徐汇区国有资产监督管理委员会	国有法人	3.43%	14,304,582	0	-	-
王秀琴	境内自然人	1.33%	5,571,544	0	-	-
韩长国	境内自然人	0.72%	3,023,109	0	-	-
夏重阳	境内自然人	0.60%	2,500,000	0	-	-
邓美真	境内自然人	0.33%	1,369,600	0	-	-
卢芳满	境内自然人	0.32%	1,350,000	0	-	-
应学品	境内自然人	0.31%	1,280,000	0	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知以上其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东王秀琴通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 5,118,563 股股份；股东卢芳满通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,350,000 股股份。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东、实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

不适用。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年度，受公司全资子公司北京公司承接的阿联酋项目结算以及新冠疫情影响，公司收入出现下降，完成营业总收入18.06亿元，同比下降24.09%，其中工程总承包业务完成营业收入10.56亿元，占公司营业总收入的58.47%。实现净利润-6,560.69万元，同比下降166.55%，公司经营业绩出现亏损主要系全资子公司北京公司与业主签订了结算协议，根据该协议，公司在2020年半年度报告中对该项目损益进行调整，导致公司2020年上半年度净利润减少约合人民币11,278.50万元。截止2020年6月30日，公司资产总额46.78亿元，同比增长8.71%，归属于母公司股东的所有者权益12.94亿元，同比减少6.98%。

2020年上半年度，面对新冠疫情对公司业务开拓的不利影响，公司上下一致，齐心协力，并肩作战，多措并举开拓市场，实现新签订单37.56亿元，较上年同期增长16.40%。其中，境内业务新签订单32.26亿元，占公司新签订单总额的85.88%，同比增长55.55%；受境外疫情形势依然严峻影响，境外业务新签订单5.30亿元，同比下降54.01%。新签订单中，传统优势行业制浆造纸、食品发酵和日用化工行业签订订单20.84亿元，占公司新签订单总额的55.46%，特别是烟草行业坚持不懈的开拓实现较大突破，签订“黄鹤楼卷烟包装印刷及辅材产业园一期工程总承包合同”，合同金额5.24亿元，“襄阳卷烟厂原料库建设项目工程总承包合同”，合同金额2.73亿元；节能环保业务领域继续保持不错势头，新签订单7.88亿元，占公司新签订单总额的20.99%。

2020年上半年度，公司持续加强总部建设，以七大平台建设为抓手，提升公司综合竞争力，为实现跨越式发展提供重要支撑。公司现有经营管理、人力资源、技术管理、项目管理、财务与资产管理、风险管理和品牌等七大管理平台工作由相关职能部门持续推进，修订颁布4项制度，组建公司采购委员会，筹建公司行业发展研究委员会，各部门按月对各项工作进行统计分析和对照，确保各项重点任务如期完成。

2020年上半年度，经公司董事会审批通过，公司已经成立了EIM中心，目的是通过设计产品的数字化再造，逐步将行业产品标准化、数字化，实现各专业之间的统一和有机链接，建立自身的工程服务核心数据库。通过数字化能力让业务与技术相互融合，不断扩展业务边界，不断增强支撑创新业务的能力，赋能公司转型发展，在数字化转型中真正实现协同共生。公司从干部配置、人员引进、办公场所装修、技术平台建设等方面抓紧筹建EIM中心，目前EIM中心已经完成办公场所装修，开始集中办公。

2020年上半年度，公司成立了“十四五”规划工作机构，并召开了“十四五”规划编制工作部署会议，初步完成行业分析和规划基本思路，公司将以十四五战略规划编制为抓手，通过行业研究，寻找市场机会，明确公司的定位和发展目标，找准切入点、抓住突破点、把握创新点，以优质服务满足客户需求，以创新引领公司高质量发展。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

董事长：赵国昂

中国海诚工程科技股份有限公司

董 事 会

2020年8月27日